ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 159/2018

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio do presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, para
que, considerando que o prazo final para a conclusão e entrega do relatório elaborado pelo Laboratório
de Transporte e Logística - LabTrans, da Universidade Federal de Santa Catarina é no mês de Novembro
de 2018, responda aos seguintes questionamentos: 1) Quem é o servidor, ou comissão de servidores,
responsável  por  acompanhar  os  trabalhos  executados  pelo  LabTrans?  2)  Há  relatórios  do
acompanhamento da execução do Contrato com a LabTrans? Favor enviar cópia destes relatórios. 3)
Qual a previsão para o lançamento de Edital para a contratação em definitivo de empresa para operar o
Serviço de Transporte Coletivo da cidade de Itajaí? Requer ainda o envio de cópia do relatório completo
dos estudos realizados pelo Laboratório de Transporte e Logística - LabTrans, da Universidade Federal
de Santa Catarina.

JUSTIFICATIVA:

O  Transporte  Público  Municipal  de  Itajaí,  desde  o  começo  de  2017,  encontra-se  em  operação  por
empresa  contratada  em regime de  urgência.  Destaca-se  que  o  serviço  prestado  pela  empresa  que
opera de forma emergencial  está muito longe de ser o adequado à população, sendo reiteradas as
reclações relacionadas à má prestação do Serviço.
Ocorre ainda, que o contrato emergencial que permite à atual empresa operar em nosso Município já
recebeu mais de uma prorrogação, colocando em dúvida as motivações acerca da escolha reiterada da
mesma empresa, bem como a própria legalidade da contratação.
Uma das justificativas utilizadas pelo município para que o estado de emergência persista é o fato de
que  os  estudos  realizados  pelo  Laboratório  de  Transporte  e  Logística   -  LabTrans,  da  Universidade
Federal de Santa Catarina, ainda não estão concluídos e são indispensáveis para a elaboração de um
processo licitatório que atenda as reais necessidades do transporte público de nossa cidade.
Assim, diante da proximidade com a data final para a entrega do relatório, é de suma importância saber
qual  o  cronograma para  elaboração  e  lançamento  do  Edital  para  a  realização  de  um Licitação  que
coloque fim na já demasiadamente longa situação de emergência em que se encontra o Transporte
Coletivo de Itajaí e, para que a população possa ter acesso a um transporte público de qualidade em
nosso Município.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2018

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP